
 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2026022668789447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

1 

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026                   Ano XI – Edição  Online  N° 0131                        Página 1 de 6                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 
 
 
A 
 

 
 
 
 

 PORTARIAS...................................................……01 

 
 
 

PORTARIA Nº 003/2026  

 

Dispõe sobre a nomeação de servidora 

pública aprovada em Concurso Público nº 

001/2023 para provimento de cargo 

efetivo integrante do quadro de pessoal 

do Município de Luís Domingues/MA, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES, 

Estado do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque 

Oliveira Cirino, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, realizado em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, conforme 

publicação no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de 

junho de 2024;  

 

CONSIDERANDO que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora IRACILDA DA SILVA 

SOUSA, portadora do RG nº 055875202015-1 – 

SSP/MA, CPF nº 055.691.273-05, para exercer o 

cargo efetivo de PROFESSOR NÍVEL I – ENSINO 

FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO), integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 10 de fevereiro de 2026. 

 

______________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE POSSE 
 

Aos 10 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

vinte e seis, compareceu a esta Prefeitura Municipal a 

Senhora IRACILDA DA SILVA SOUSA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 003/2026, de 10 de fevereiro de 2026, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-A para o cargo de 

PROFESSOR NÍVEL I – Ensino Fundamental (1º ao 5º 

ano), tomou posse e prestou o compromisso de fielmente 

exercer as funções do referido cargo, na Secretaria 

Municipal de Educação, cumprir a Constituição Federal, 

a Lei Orgânica do Município, as Leis Municipais, os 

Decretos e os Regulamentos. 

  Apresentou os seguintes documentos: 

 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 

Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 

lavrou este ato. 

 

26 de fevereiro  de  2026                       Ano  XI – Edição Online nº 0131                         Página 1 de 6                    

GABINETE DO PREFEITO 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2026022668789447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

2 

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026                   Ano XI – Edição  Online  N° 0131                        Página 2 de 6                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, em 10 de fevereiro de 2026. 

__________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

_________________________ 

IRACILDA DA SILVA SOUSA 

Empossada 

 
 

PORTARIA Nº 04/2026 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor 

pública aprovado em Concurso Público nº 

001/2023 para provimento de cargo 

efetivo integrante do quadro de pessoal 

do Município de Luís Domingues/MA, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES, 

Estado do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque 

Oliveira Cirino, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, realizado em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, conforme 

publicação no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de 

junho de 2024;  

 

CONSIDERANDO que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor MARCELO CAXIAS 

FONSECA, portador do RG nº 052888732014-5 

SSP/MA, inscrito no CPF nº 966.538.172-53, para as 

funções do cargo de Porteiro, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 10 de fevereiro de 2026. 

 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 

 

TERMO DE POSSE 

 

Aos 10 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

vinte e seis, compareceu a esta Prefeitura Municipal o 

Senhor MARCELO CAXIAS FONSECA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 004/2026, de 10 de fevereiro de 2026, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo de 

PORTEIRO,  tomou posse e prestou o compromisso de 

fielmente exercer as funções do referido cargo, na 

Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município, as 

Leis Municipais, os Decretos e os Regulamentos. 

Apresentou os seguintes documentos: 

 
 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 

Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 

lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 

em 10 de fevereiro de 2026. 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2026022668789447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

3 

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026                   Ano XI – Edição  Online  N° 0131                        Página 3 de 6                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

___________________________________ 

MARCELO CAXIAS FONSECA 

 Empossado 

 
 

PORTARIA Nº 006/2026  

 

Dispõe sobre a nomeação de servidora 

pública aprovada em Concurso Público nº 

001/2023 para provimento de cargo 

efetivo integrante do quadro de pessoal 

do Município de Luís Domingues/MA, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES, 

Estado do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque 

Oliveira Cirino, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, realizado em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, conforme 

publicação no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de 

junho de 2024;  

 

CONSIDERANDO que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora LAUDICÉIA DE 

BARROS LIMA, portadora do RG nº 0372386620098 

– SSP/MA, CPF nº 603.859.213-06, para exercer o 

cargo efetivo de PROFESSOR NÍVEL I – ENSINO 

FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO), integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Domingues, 

Estado do Maranhão, em 13 de fevereiro de 2026. 

 

_____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

TERMO DE POSSE 

 

Aos 13 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

vinte e seis, compareceu a esta Prefeitura Municipal a 

Senhora LAUDICÉIA DE BARROS LIMA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 006/2026, de 13 de fevereiro de 2026, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-A para o cargo de 

PROFESSOR NÍVEL I – Ensino Fundamental (1º ao 5º 

ano),  tomou posse e prestou o compromisso de 

fielmente exercer as funções do referido cargo, na 

Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município, as 

Leis Municipais, os Decretos e os Regulamentos. 

Apresentou os seguintes documentos: 

 

 
Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 

Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 

lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 

em 13 de fevereiro de 2026. 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2026022668789447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

4 

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026                   Ano XI – Edição  Online  N° 0131                        Página 4 de 6                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

_____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

_____________________________________ 
LAUDICÉIA DE BARROS LIMA 

 Empossada 
 
 
 

PORTARIA Nº 007/2026 

  

Dispõe sobre a nomeação de servidor 

pública aprovado em Concurso Público nº 

001/2023 para provimento de cargo efetivo 

integrante do quadro de pessoal do 

Município de Luís Domingues/MA, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES, 

Estado do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque 

Oliveira Cirino, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, realizado em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, conforme 

publicação no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de 

junho de 2024;  

 

CONSIDERANDO que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor DEIVISON LEÃO DE 

SOUSA, brasileiro, casado, portador do Registro Geral 

– CPF nº 062.840.463-83, para as funções do cargo 

de VIGIA, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 13 de fevereiro de 2026. 

 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 

 

Aos 13 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

vinte e seis, compareceu a esta Prefeitura Municipal o 

Senhor DEIVISON LEÃO DE SOUSA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 007/2026, de 13 de fevereiro de 2026, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo de 

VIGIA,  tomou posse e prestou o compromisso de 

fielmente exercer as funções do referido cargo, na 

Secretaria Municipal de Administração, cumprir a 

Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município, as 

Leis Municipais, os Decretos e os Regulamentos. 

Apresentou os seguintes documentos: 

 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 

Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 

lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Luís Domingues, Estado do Maranhão, 

em 13 de fevereiro de 2026. 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2026022668789447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

5 

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026                   Ano XI – Edição  Online  N° 0131                        Página 5 de 6                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

__________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________ 

DEIVISON LEÃO DE SOUSA 

 Empossado 

 

 

PORTARIA Nº 008/2026 

  

Dispõe sobre a nomeação de servidor 

pública aprovado em Concurso Público nº 

001/2023 para provimento de cargo efetivo 

integrante do quadro de pessoal do 

Município de Luís Domingues/MA, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES, 

Estado do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque 

Oliveira Cirino, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, realizado em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, conforme 

publicação no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de 

junho de 2024;  

 

CONSIDERANDO que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ANDERSON OLIVEIRA, 

brasileiro, solteiro, portador do Registro Geral – CPF 

nº 010.304.132-07, para as funções do cargo de 

VIGIA, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 13 de fevereiro de 2026. 

 

 

______________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 

 

TERMO DE POSSE 

 

Aos 13 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

vinte e seis, compareceu a esta Prefeitura Municipal o 

Senhor ANDERSON OLIVEIRA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 008/2026, de 13 de fevereiro de 2026, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo de 

VIGIA,  tomou posse e prestou o compromisso de 

fielmente exercer as funções do referido cargo, na 

Secretaria Municipal de Administração, cumprir a 

Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município, as 

Leis Municipais, os Decretos e os Regulamentos. 

Apresentou os seguintes documentos: 

 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 

Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 

lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Luís Domingues, Estado do Maranhão, 

em 13 de fevereiro de 2026. 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2026022668789447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

6 

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026                   Ano XI – Edição  Online  N° 0131                        Página 6 de 6                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

_____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

____________________________________ 

ANDERSON OLIVEIRA 

 Empossado 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

